A

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 499 / 2018

Sümula: Requeiro ao Governo Municipal, na CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

t / PREJUDIC pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares, junto a
Secretaria de Indüstria, Comercio, Turismo e
Emprego aos cuidados do Secretário Sr.
Mauro Martins Junior, se ha estudos para
implantacão de uma Unidade do Senai

Or i ente 	 (Servico 	Nacional 	de 	Aprendizagem
/ 	 Industrial) em Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Prefeito Municipal, ExcelentIssimo Senhor Sr. Igor Soares, junto a
Secretaria de Indüstria, Comercio Turismo e Emprego aos cuidados do Secretário Sr.
Mauro Martins Junior, se ha estudos para implantação de uma Unidade do Senai
(Servico Nacional de Aprendizagem Industrial ) em Itapevi.

C1\tP1' 	ClP- D.

Justificativa

• Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores:- 	 \

0 Senai configura-se como sistema estruturado em base federativa, que
desenvolve ampla gama de programas de formação. profissional, buscando atender as
carências da rnâo-de-obra industrial brasileira, sempre em funçâo das peculiaridades de
cada região do' pals. SensIvel as demandas originadas pelo setor industrial, diversificou

'.amplamente suas atividades e, hoje,. é uma instituição educacional que atua em
diferentes frentes desde a educacão de menores para o trabaiho e a formacão de técnicos
e tecnólogos industriais, ate a realizacäo de treinamentos ágeis e rápidos, destinados a
adultos. Situado entre o Poder Püblico, que o criou e fiscaliza, e as entidades
representativas das indüstrias, que o administram, o Senai constitui legalmente uma
entidade de direito privado, nos termos da lei civil.

Sala das. SessOes Benvindo Moreira Nery, 15 de Janeiro de 2018

IVO1ILDO ANDRADE DA HORA
VIREADOR "CHAMBINHO"

/ 	 Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMA1A MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO - REQUERIMENTO No 499 / 2018

Requeiro ao Governo Muiiicipal, na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares, junto a Secretaria de

Indüstria, Comercio, Turismo e Emprego aos cuidados do Seeretário Sr. Mauro Martins Junior, se
ha estudos para implantacao de uma Unidade do Senai (Servico Nacional de Aprendizagem

Industrial) em Itapevi.

Fotos ilustrativas

)AHORA
INHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

)

CA
MARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

ANEW - RE,  QUERIMENTO No 499 / 2018

Requeiro ao Govern  Municipal, na pessoa do Prefeito Sr. Igor ,Soares, junto a Secretaria de

Indüstria, Comercio, Turismo e Emprego aos cuidados do Secretário Sr. Mauro Martins Junior, se
há estudos para implantacäo de uma Unidade do Senai (Servico Nacional de Aprendizagem

Industrial ) em Itapevi.

Fotos ilustrativas

EDAHORA
MBINI-IO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
'Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

- 	L

ZJUN2O17

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Joaquim Nunes, 65 1 Centro j I tapevi 1' Sac Paulo I CEP 06653-09L--Tr"- T-91011MIFF51 de :'ape~
Tel (11) 4143-7600 I sec.governo@; tapevo sp.gov  or

Itapevi, 26 de j nhode 2017

OfIcio S.G. n° 715/2017

Assunto: Respostas Vereador Ivonildo Andrade da Hora (Chambinho)
Ref. Requerimentos n° 310/2017 332/2017, 339/2017, 513/2017

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encamirtnar a Vossa
Exceléncia cópia das respostas das Secretarias Municipais, em
atenção aos documentos supracitados recebidos nessa Secret.arta
de Goverr.o.

Ac
esima e consideração.

ensejo, 	reriovo
C

Atenciosam4te,

protestos de elevada

'J

Marcos Godoy
Secretário de Governo

1

A Sua Exceléncia, o Senhor
Ivonildo Andrade da Hora (Chambinho)

DD. Vereador da Câxnara Municipal de Itapevi

8
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMRCIO, TURISMO E EMPREO
Avenida Presidente iargas, 376 Cenro I Itapevi São Paulo CEP 06694-000

Tel (11; 4 1,43-8888 	ec.emprego@i .ov.br

Itapevi, 12 dejunho de 2017.

Marcos Godoy
Exmo. Secretário de Governo

A Secretaria de IndUstria, Comércio, Turismo e Emprego. em

face do processo administrativo no 005332 de 22/03/2017, em atençao aos

requerimentos OS  332/2017 e 393/2017, dos nobres edis. 1vonildo Andrade da

Hora e Thiago da Silva Santos, Informa o que segue:

0 Servico Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI,

criado pelo Decreto-Lei no 4.048. de 22 de Janeiro de 1942, segundo hçOes de

Marçal Justen Filho é uma

Entidade paraestatal ou servico social autOnorno [ isto e 	uma

pessoa juridica de direto privado criada por lei para atuando sem

subrnissão a Adrninistraçao PUblica, promover o atenthrnento de

necessidades assistenciais e educacionais de certas atividades ou

categorias profissionais que arcam corn sua manutenção mediante

contribuiçOes cornpusOrias"

Corn efeito. urn dos objetivos do SENAI, conforme seu

regimento aprovado pelo Decreto no 494/1962, é (ipsis litteris)

Art. 1°(...)

a realizar, em escolas instaladas e mantidas pela !nstituIçáo, ou

sob forma de cooperação, a aprendizagern insdustrial a que

estão obrigadas as empresas de categorias econOmicas sob

sua jurisdiçáo, nos termos de dispositivo constitucional e da

legislacao ordinária;

Alérn disso escfarecemos que a municipahdade mantérn

convên;o corn o SENAI onde este, no imôvel desta rnunicipahdade situado a Av

Pedro Paulino 825 Cohab I ministra cursos de quahflcaçào profissional a

saber Link de Informática Técnicas Administrativas. Design Gráfico Inspetor

JUSTEN FiLr$O Curso de Dretc AUrnnstrati'o S Paulo Editora Saraiva 2.006 26 edtção pg 134

ii
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMRCIO, TURISMO E EMPREGO
Avenida Presidente vrgas 316 Centro ltapev, São Paulo 1 CEP 06694-000

Tel Ill 4143-8888 %ec.empreo@ltapevI.sp.ov.or

de Qualidade, Pedreiro Revestidor, Pedreiro Assentador, Técnicas Básicas

para Modelagem Industrial de Blusa,Técnicas Básicas para Modelagem

Industrial de Saia, Costureiro Máquina Reta Overloque, Auxiliar Mecãnico de

Manutenção Autönoma.

Contudo, entendendo a relevância e importância da

educaçao profissional, esciarecemos que estamos desenvolvendo estudo de

viabihdade no tocante a implantaçao de uma unidade do SENAI na

municipalidade

renovamos protestos de &evada Se

Hzia,Com6rcio

to.

estima e real aprego.

tins

Turismo e Emprego

'JUSTEN FLHO 'Curso de Dreto Adrnnistratvo S Pau'o Editora Sarava 2006 21  ediçào pg 134